АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________

   с. Александровка

___________

О внесении изменений в постановление администрации Александровского
района от 15.05.2018 № 393-п

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации от 31 июля 1998 №145-ФЗ, с постановлением администрации
Александровского района от 03 марта 2023 №145-п «О внесении изменений в
постановление администрации Александровского района от 07.09.2016 № 786-п
«О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ Александровского района Оренбургской области»,  решением Совета
депутатов муниципального образования Александровский район Оренбургской
области от 28.12.2022 № 115 «О бюджете муниципального образования
Александровский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,
руководствуясь п. 5 ст. 31 Устава муниципального образования
Александровский район Оренбургской области:

1. Внести изменения в постановление администрации
Александровского района Оренбургской области от 15.05.2018 № 393-п  «Об
утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда
в муниципальном образовании Александровский район» (в ред. от 29.12.2022
№979-п), изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно
приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социальным вопросам.

3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава   района                                                                            С.Н. Гринев

[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Разослано: Евстафьевой И.А., заместителям главы администрации района,
Счетной палате муниципального образования Александровский район, отделу
бюджетного учета и отчетности, отделу образования, отделу культуры,
финансовому отделу, прокурору, в дело.

Приложение к
постановлению
администрации района
от  _______ № ______-п

Муниципальная программа
«Улучшение условий и охраны труда

в муниципальном образовании Александровский район»

1. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы
«Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании

Александровский район»
(далее - муниципальная программа)

Муниципальная программа разработана с учетом тенденций развития
охраны труда в Российской Федерации, Оренбургской области и представляет
комплекс мер по улучшению условий, позволяющих сохранить
трудоспособность работающего населения учреждений Александровского
района на всем протяжении профессиональной карьеры, в том числе за счет
разработки и реализации мер по улучшению условий и охраны труда,
снижению риска смертности и травматизма на производстве,
профессиональных заболеваний, совершенствованию управления
профессиональными рисками.

В последние годы состояние условий и охраны труда в организациях
Александровского района не имеет тенденции к ухудшению, однако вопросы
охраны труда – тот аспект деятельности любой организации, который нельзя
оставлять без внимания.

Основными причинами возникновения большинства несчастных случаев
на производстве остаются неудовлетворительная организация работы по охране
труда и недостаточный контроль за безопасным проведением работ со стороны
руководящих работников.

В результате контрольно-надзорной деятельности за соблюдением
требований законодательства в сфере охраны труда установлено, что
наибольшее количество составляют нарушения, связанные с необеспечением
работников сертифицированной специальной одеждой, специальной обувью и
другими средствами индивидуальной защиты, несоблюдением требований
безопасности при использовании оборудования и инструментов, допуском к
работе лиц, не прошедших обучение по охране труда, непроведением
специальной оценки условий труда.
В Оренбургской области в рамках реализации полномочий по государственному
управлению охраной труда проводится работа по совершенствованию
нормативно-правовой базы в области охраны труда. Результатом данной работы
стало принятие Закона Оренбургской области от 16 марта 2007 года №1038/234-
IV-ОЗ "Об охране труда в Оренбургской области", постановления
администрации Оренбургской области от 8 мая 2002 года №72-п "Об областной
межведомственной комиссии по охране труда". В Александровском районе
создана и функционирует районная межведомственная комиссия по охране
труда (постановление администрации Александровского района от 03 февраля
2011 года № 88-п).

Решение проблем в области охраны труда сдерживается отсутствием
четкой системы управления охраной труда в организациях,
неудовлетворительным уровнем знаний правил безопасности, низкой
дисциплиной труда. Нет универсальной и эффективной практики управления
профессиональными рисками в организациях.

Программа является инструментом реализации государственной политики

consultantplus://offline/ref=9B673C62F50ACB6D6C4C1615F9A62F7D605608761A13C7E522BD0A3D56E75713D073A493449CC99F527D3F63CD9D31442BM2P8N
consultantplus://offline/ref=9B673C62F50ACB6D6C4C1615F9A62F7D605608761C17C3E02DED5D3F07B25916D823FE8340D59D944D7B227DCC8331M4P7N

в сфере охраны труда в муниципальных учреждениях, подведомственных
администрации Александровского района Оренбургской области, позволяет
планомерно проводить работу по обеспечению охраны труда, предусматривает
необходимые материальные и организационные ресурсы для реализации ее
мероприятий.

Важнейшим фактором, определяющим необходимость разработки и
реализации программы, является социальная значимость повышения качества
жизни и сохранения здоровья работников.

Приоритетными направлениями деятельности по сохранению здоровья и
сокращению смертности населения являются принятие мер по улучшению
условий и охраны труда работающего населения, профилактика и снижение
профессиональных рисков, проведение диспансеризации и профилактических
осмотров работающих.

Целью программы является улучшение условий и охраны труда.
Для достижения указанной цели предполагается решение следующих

задач:
обеспечение оценки условий труда работников и получения работниками

объективной информации о состоянии условий труда на их рабочих местах;
реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда,

снижение уровня производственного травматизма и профессиональной
заболеваемости;

повышение уровня знаний по охране труда.

2. Паспорт муниципальной программы

Паспорт муниципальной программы представлен в приложении № 1 к
муниципальной программе.

 Приложение № 1 к муниципальной программе
«Улучшение условий и охраны труда в
муниципальном образовании
Александровский район»

Паспорт
муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в

муниципальном образовании Александровский район»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация Александровского района
Оренбургской области

Период реализации
муниципальной программы

2023-2030 годы

Цель муниципальной
программы

улучшение условий и охраны труда в целях
снижения профессиональных рисков
работников организаций, расположенных на
территории  района

Направления (подпрограммы) -
Показатели
муниципальной
программы

- количество человек, прошедших обучение по
   вопросам охраны труда;

 - доля работников, прошедших медосмотры, в
    общей численности работников,
подлежащих медосмотрам в текущем году

Объем бюджетных
ассигнований муниципальной
программы, в том числе по
годам реализации

2 330,0 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 965,0 тыс. рублей;

2024 год -  195,0 тыс. рублей;
2025 год -  195,0 тыс. рублей;
2026 год – 195,0 тыс. рублей;
2027 год – 195,0 тыс. рублей;

2028 год – 195,0 тыс. рублей;
2029 год – 195,0 тыс. рублей;

2030 год – 195,0 тыс. рублей
Влияние на достижение
национальных целей развития
Российской Федерации

-

Связь с иными
муниципальными
программами
Александровского района

-

	№212-п от 24.03.2023г.
	постановление - март 2023